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Sunuş

Düşünce tarihinde bazı figürler diğerlerinden daha “tartışmalı”dır: 
Fikirleri, eserleri, ilham kaynakları ve etkileri üzerine çokça çatı-
şan görüş bulunur. Bu tartışmalar kimi zaman söz konusu düşü-
nürlerin eserlerini daha derinlikli bir şekilde anlamamızı sağlar. 
Platon’un idealar teorisi felsefe tarihçileri arasında uzun yıllardır 
tartışma konusudur ve bu konuda çatışan, çelişen görüşler bizim 
bu konuyu yüzeysellikten uzak bir şekilde kavramamızı sağlar. 
Kimi düşünürler üzerine yapılan tartışmalarsa tarafların birbirini 
pek dinlemediği, sonuçsuz tartışmalardır. Ebû Hamid Gazzâlî 
düşünce tarihinin tartışmalı figürlerindendir ve ne yazık ki onun 
eserleri üzerine yapılan tartışmalarda da bu ikinci türden bir ta-
vır kendini göstermektedir. Gazzâlî felsefe tartışmalarını adeta 
sert bir bıçakla kesip İslam düşüncesini geri dönülmez bir karan-
lık döneme doğru yöneltmiş bir kişi midir, yoksa kelamı felsefi-
leştirip İslam düşüncesinde gerçek anlamda bir “Altın Çağ”ın te-
mellerini atmış olan bir büyük düşünür müdür?

Bir düşünürün eserlerinin mahiyetine dair yorumların bu kes-
kinlikte yapıldığı durumlarda ihtiyacımız olan, konuya titizlik ve 
mümkünse soğukkanlılıkla, ancak eleştirel bir mesafeyi korumayı 
da ihmal etmeden yaklaşan araştırmacılardır. Yunus Usta, Gazzâlî’nin 
Siyaset ve Toplum Düşüncesi çalışmasında okuyuculara bu nitelik-
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Önsöz

Bu eser “Gazzâlî’nin Siyaset ve Toplum Düşüncesi” başlığını ta-
şıyan yüksek lisans tezinin kitaplaştırılmış halidir. 

Gazzâlî birçok farklı ilim dalında eserler kaleme almış bir 
düşünürdür. Eserleri on birinci yüzyılda yazılmış olsa da etkileri 
günümüze kadar devam etmektedir. Bu kitabın amacı Gazzâlî’nin 
siyaset ve toplum konuları ile ilgili düşüncelerini açıklamaktır. 
Bu doğrultuda Gazzâlî’nin hayatını anlatan eserler incelenmiş-
tir. Ana ve yardımcı kaynaklar tetkik edilmiştir. Dönemi tüm bo-
yutlarıyla görebilmek için Selçuklu Devleti tarihi üzerine yapılan 
çalışmalar incelenmiştir.

Gazzâlî’nin fikirleri ilim adamlarının değerini göstermesi ba-
kımından önemlidir. Onun zihnindeki ilim adamı bu dünyayı de-
ğil ahireti önceleyen, bunu hayatına tatbik eden ve bu sayede 
dünyalık peşinde koşmayan kişidir. Makam ve mevki hırsında ol-
mayan bu âlimlerin misyonu doğru yolu göstermektir. Âlimler 
doğru yolu gösterirken halktan uzak bir konumda değil dünya-
lık zevklerden uzak bir konumda bulunur. 

Gazzâlî düşüncesinde “Bozulma zinciri” adını verdiğimiz bir 
yapı mevcuttur. Bu yapıya göre âlimler bozulursa sultan, sultan 
bozulursa da halk bozulur ve neticede toplum bütün olarak bo-
zulur. Âlimler bu zincirin halkalarından ilk kısmında konuşlan-
dırılmıştır. Gazzâlî âlimlere böyle büyük bir sorumluluk yükle-
mektedir. Âlimler dünyalık peşinde koşmamalı, ahireti düşünüp 
ihtiyatlı davranmalı ve bozulmaya sebep olmamalıdır. 
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| Gazzâlî’nin Siyaset ve Toplum Düşüncesi |

leri taşıyan bir araştırmanın sonuçlarını sunuyor. Yazar, Henri La-
oust, Montgomery Watt ve Sabri Orman gibi yazarların Gazzâlî 
düşüncesi üzerine yapmış oldukları klasikleşmiş çalışmalardan ve 
güncel literatürde yararlanmakla yetinmiyor, Gazzâlî’nin pek çok 
eserini de yakın bir okumaya tâbi tutarak geniş kapsamlı bir dü-
şünce tarihi araştırması üzerinden anlatısını kuruyor. 

Birincil kaynakların yeniden okunması ve değerlendirilmesi 
düşünce tarihçiliğinin en temel yöntemidir, ancak tek bir düşü-
nür üzerine yazılan eserlerde araştırmacıların birincil kaynakla-
rını merkeze aldıkları düşünürün eserleriyle sınırlamalarına sık-
lıkla rastlanır. Yunus Usta’nın çalışmasının en dikkat çekici 
yanlarından biri, Gazzâlî’nin eserlerinin yanında Mâverdî ve 
Cüveynî gibi yazarların kitaplarını da ele alması. Bu yaklaşımıyla 
Gazzâlî’nin İslam siyaset ve toplum literatürü içindeki özgünlü-
ğünün yanında söz konusu literatürle olan bağlantı ve benzerlik-
leri üzerine de düşünmeyi sağlıyor, hatta yer yer Thomas Hob-
bes gibi Batı Avrupa düşünürlerinin fikirleriyle Gazzâlî’nin 
teorileri arasında karşılaştırmalar yaparak okurları bütünlüklü 
bir düşüne tarihi okuması yapmaya da davet ve teşvik ediyor.

Bütün bu titiz çalışmanın özgün bir sorunsallaştırmayla ta-
mamlanması da takdire şayan: Yunus Usta, Gazzâlî’nin siyaset 
ve toplum düşüncesi üzerine ansiklopedik nitelikte bilgi vermekle 
yetinmeyerek düşünürün yönetici-alim-toplum ilişkilerini ele al-
mak için bütünlüklü bir yaklaşım da öneriyor ve Gazzâlî’nin si-
yaset ve toplum teorisini “bozulma zinciri” kavramı üzerinden 
değerlendirmeyi teklif ediyor.

Yunus Usta’nın bu çalışmasının Gazzâlî araştırmalarının ya-
nında genel olarak siyasal ve toplumsal düşünceler alanında ya-
pılan tartışmalara da yeni bir soluk getirmesini ümit ediyorum. 

Doç. Dr. Ateş Uslu 
İstanbul, 2021
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Gazzâlî düşüncesinde bozulma durumuna karşılık olarak bir 
düzelme durumu da mevcuttur. Bu düzelme durumu önce insanın 
iç dünyasında başlar. Önce insan kendi içgüdülerine iktidar olma-
lıdır; kendi düzeldikten sonra başkalarını düzeltmeye çalışmalıdır. 
Bir silsile halinde bu düzelme durumu yine tüm topluma yayılır. 

Âlimler, Gazzâlî düşüncesinde devlet başkanından bağımsız 
bir pozisyonda yer alır. Âlimler sultanın boyunduruğuna girme-
meli ona hoş görünmek için taviz vermemelidir. İnsanların hem 
iç hem de dış dünyalarına hükmedebilmek açısından âlimler ve 
devlet başkanı işleri beraber yürütmelidir. Bu durum gerçekleş-
tiğinde insanlar bir arada, can ve mal güvenliğine sahip bir şe-
kilde bulunabileceklerdir.

Gazzâlî, İslam düşüncesinde çok önemli bir mevkide bulun-
maktadır. Siyaset bilimi alanında ise kendisi hakkında yazılmış 
çok az çalışma mevcuttur. Gazzâlî ayrıca birçok farklı düşünürü 
de etkilemiş bir fikir insanıdır. 

Bu yazım sırasında beni yalnız bırakmayan herkese minnet-
lerimi arz ediyorum. Bu kitabın İslam siyaset düşüncesi çalışma-
larına katkı sağlayacağını inanıyorum.

Bu eserin yazımında çalışmayı ayrıntıları ile inceleyip yapıcı 
eleştirileri ve düzeltmeleri ile bana destek olup liyakatli bir yapıt 
ortaya çıkarmam için çalışan saygıdeğer danışmanım Doç. Dr. 
Ateş USLU’ya çok teşekkür ederim. Çalışmayı detaylı inceleyip 
çeşitli eleştiriler yapan ve düşünceleri ile bana yol gösteren Prof. 
Dr. Adem ESEN’e şükranlarımı sunarım. Eleştirileri ve yorum-
larıyla yazıma katkı sunan Dr. Öğr. Üyesi Burak KOÇAK’a ve 
eserin yazımında fikri desteklerine başvurduğum saygıdeğer ho-
calarıma da teşekkür ederim.

Maddi ve manevi desteklerini esirgemeyen, daima yanımda ol-
duklarını bildiğim değerli anneme, babama ve kardeşime bana bu 
yolda her zaman güvendikleri için sonsuz minnetlerimi sunuyorum. 

Yunus Usta 
İstanbul, 2021
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